
Brušperk
Kraj: Moravskoslezský Okres: Frýdek-Místek

Správní obvod: Frýdek-Místek GPS souřadnice: 49.700099N, 18.222096E

Nadmořská výška: 265 m n. m. První pís. zmínka: 1269 (755 let) Katastrální výměra: 1 026 ha

Počet obyvatel: 4 172 PSČ: 739 44

Adresa URL: www.brusperk-mesto.cz 

Historie obce Brušperk
Počátek historie města Brušperk je dán vydáním lokační listiny 6. prosince v roce 1269 olomouckým
biskupem Brunem ze Schauenburka. Patří k městům, která byla na tehdejším hukvaldském panství
založena na „zeleném drnu". Brušperk spolu s ostatními městy a městečky měl na hukvaldském panství
vyhraněnou úlohu střediska řemeslné výroby a směny v ohraničeném rámci panství. Velmi
důležitým řemeslem, které mělo pro rozvoj Brušperka i velký význam, bylo soukenictví. Souběžně s
rozvojem tohoto řemesla se rozvíjela i obec. Brušperk vzrůstal jak plošně, tak i co do počtu obyvatel. V
prvních desetiletích 19. století stál Brušperk na vrcholu svého rozvoje. Během 19. století ztrácel svůj
význam jako středisko řemesel a ztrátě významu přispěl také fakt změny kdysi výhodné na
nevýhodnou komunikační polohu.
Nejvýznačnější osobou kulturní historie města je spisovatel Vojtěch Martínek. Narodil se v Brušperku v
rodině kožešníka 11. 4. 1887. Byl jedním z předních činitelů a organizátorů kulturního života na
Ostravsku, věnoval se divadlu, rozhlasové tvorbě, žurnalistice.
Z dalších osobností kulturní historie jmenujme hudební skladatele Františka Palkovského a Jožku Matěje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6665/brusperk/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 06:41:35


